constrictione de quilli vapori se generano gotte, et de multe gotte congregate si fanno acque, cosci anchi li vapori sotto terra aquosi se elevano infra la terra per lo calore atrahente lo vapor generato per lo moto de corpi celesti, e tal vapori elevati circha li lochi della terra vaporosi et specialmente circha li monti dove sondo li lochi sollidi et spongiosi et compressi per lo freddo. Quivi generano giocciole et de multe giocciole generate ne derrivano fiumi secundo el maior et minor congregatione, et questo adtribuiscono ad Aristotile, lo qual par che questo dica nel secundo della *Me-taphisica*, el quale dice como de multe giocciole se genera la plugia, cosci anche infra la terra. Et questo se mostra perché in lochi alti et muntuosi si generano più acque, et deveria essere lo contrario, che si dallo mare uscisseno più si trovariano neli piani. Et de questa oppinione fo sancto Thoma d'Aquino. Et nota ch'elle acque multo adtraheno della proprietà della terra, nella quale opera lu sole et gli altri eliminti, come recita Alberto Magno in libro *De lapidibus*, et dicie "experto esse in montibus Pireneis" alcuni lochi nel quali le acque pluviali se converteno im petre, et cosci li lingni giectati in alcune acque et mari si converteno im petre, et tegnono la figura de quilli ligni, et lo signo de questo è lo corallo, lo qual sença dubio de lingi et piante se ingienera. Et dicie che in nel tempo suo ne lo mare "dacie o iuxa civitatem lubiciensensem" fo trovato uno ramo grande de arbore nel quale era lu nido delli cielli et cielli piccoli nel nido et tucto era diventato im pietra, pocho tendente al russo, la qual cosa non potiva essere facta altramente si non che l'arbore fo extirpatò per onde et procelle nel tempo che in essa era lu nido, et li cielli cadevano nel'acqua, et poi per la virtù dellu lochu nel quale iacieva im pietra ogni cosa, fo converso. Et dicie lo dicto Alberto essere uno fonte in Gothia et tucte le cose ch'esse buctano dentro diventa pietra, intanto ch'el imperator Federico mandò uno guante sigillato che provasse, lo qual guanto essendo submerso per alcuni giorni la mità d'isso et la mità del segillo et la mità dello guanto tornò petra, restanta la mità della ciera et la mità dello guanto. Chiaramente dunque appare lo mare essere proprio locho delle acque, como dice Salamone nel Ecclesiaste: "omnia flumina intrant in mare et mare non redundat", come sello mare fosse proprio locho delle acque, come dicie Ambrosio nel tertio dello suo *Exameron* mostrando la comodità delle acque alla vita humana: "Aqua terras necessario suffulsit amore quibus per venas quasdam occulte haud utilem sucum subministrat". Homero poeta dellu quale sonno oppinioni diverse de que tempo fioriva et donda habesse la origine et de chi patre fosse natu, come sondo oppinioni de Crates, Erastocheno, Aristarcho, Philocolo, Apolodoro et de multi altri, come narra Cicerone nella oratione *De Archita tarentino* in queste parole: "Homerum Colophonii civem dicunt esse suum, Smirnii predicant, Salominii repetunt, Chii suum esse confirmant et reliqua". Et Aulo Gelio nello tertio *Noctium Acthicarum* scrive de lui in quisto modo: "De patria quoque homeri multo maxime dissensum est. Alii colophonium, alii smirneum, sunt qui atheniensem, sunt qui egyptium dicant fuisse". Aristotile dicie essere nato de Xio imsula prophetante Samuele i nelle sue *Inliade* adtribuisce la signuria dellu mare et sopra li terremoti ad Neptunno, et cantando argumenta essere diviso lu imperio dell'orbe: a love lu celo, a Neptunno lo mare, a Plutone lu infernu, et questo aduce Virgilio nellu primo *Eneidos*: "Maturate fugam regique hoc dicite vestro: non illi imperium pelagi sevumque tridentem, sed mihi sorte datum, tenet ille inmania saxa, vestras Eule domos; illa se iactet in aula, Eolus et clauso ventorum carcere regnet. L'ambito dellu mare è circolare, como di sopra hevemo dicto, et circunda circum circa la terra. Non obstante lo habitaculo nostro scia remaso per divino iudicio como se dicto discoperto per dare lu habitaculo alli homini, et che lu mare scia ritondo se prova per li astrologi, non obstante che per la amplissima circumferentia del compasso paria ad nui piano, che como dicono li geometri che nel giro del compasso se pigliano alcune parte minime che parno et sondo linee recte, et maxime dove è grande circumferentia. Provano li astrologi la rotundità del mare per exemplo materiale: ut puta, micti uno zocho dentro lo mare quando lo mare ene in piana boriacia, et tu intra in una barchecta et voltate allo indericto: tu venerai ad perdere de vista lo çocho et volendolo rividere sença tornarevi più innançi, monta su lu arbore et lo vederai, perché lo globo dellu mare te levava la vista de quello çocho, che come dicono li prospectivi l'occhio non po' irdidere si non per directum, et chiaro è che quello çocho non se perdeva per la longna distantia perché tu lu rividi più da longa, ma el si perdeva per globo dellu mare. Cosci vedemo ogni iurno avvenire delle vele che pareno che nole vedemo del basso se non montano so nelo alto. Sic ait, et dicto citius tumida equora placat et reliqua".